About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

600088029X

91

Charles John Elliott

Cath. Hall Camb:

1860.

The page contains several faint, illegible lines of text, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is too light to be transcribed accurately.

L U X I N T E N E B R I S

Hoc est

PROPHETIÆ DONUM
quò Deus Ecclesiam Evange-
licam (in Regno Bohemiæ & incorporatis Provin-
ciis) sub tempus horrendæ ejus pro Evangelio
persequutionis, extremæque dissipationis,
ornare, ac paternè solari,
dignatus est.

Submissis de statu Ecclesiæ in Terris, præsentis & mox
futuro, per *Christophorum Cotterum Silesium, Christinam
Poniatoviam Bohemam, & Nicolaum Drabicium Mora-
vum*, Revelationibus verè divinis, ab
anno 1616 usque ad annum
1656 continuatis.

*Quæ nunc è Vernaculo in Latinum fideliter translata, in Dei gloriam,
afflictorum solacia, aliorumque salutarem informationem, ipsius
Oraculi jussu in lucem dantur.*

Anno inchoandæ liberationis M. D. C. LVII.

110. f. 115.

Apoc. 22. vers. 6.

Hæc verba fidelia sunt & vera ! quia Dominus, Deus sanctorum Prophetarum, misit Angelum suum ad indicandum servis suis, quæ oporteat fieri citò.

Irenæus lib. 4. cap. 43.

Omnis Prophetia priusquam habeat efficaciam, ænigmata & ambiguitates sunt hominibus. Quum autem venerit tempus, & evenit id quod prophetatum est, tunc Prophetia habet liquidam expositionem.

JESU CHRISTI per Europam sparsæ, Evangelium ejus amplexæ, & pro illo hucusque Mundi odia & persequutiones perpessæ, Ecclesiæ:

Aliisque Christianis sum professis, lucem tamen & veritatem Evangelii ignorantibus, eoque persequentibus:

Sicut & in Ecclesiæ Catholicæ gremium undecunqve jamjam aggregandis Gentibus & populis: Gratiam & pacem à Deo

Patre Nostro, & Domino

JESU CHRISTO!

N

Ullum est dubium, charissimi, plerosque Vestrum antiquam illam Ecclesiæ Judaicæ sub Jeremia cantilenam, AB ANTIQVO APPAREBAT MIHI IEHOVA (Jerem. 31. 3.) facere

suam: hoc est, divinas antiquitatis (per Patriarchas, Prophetas, Apostolos) factas REVELATIONES firmiter credere; presentibus autem, si quæ se recens offerant (quales tum temporis Jeremiæ visiones erant), diffidere, eaque ratione minus sibi quàm patribus olim prospectum existimare.

2 *Verumenimverò quid ad hæc Deus? ATQVI DILECTIONE ÆTERNA DILIGO TE, respondet ibi æternus ille Nonnumquam amator, perpetuusque salutis Ecclesiæ sue custos. Ostendens se semper sui similem, semperque eundem, esse, & à consuetudine Homines amore prosequendi, illosque in necessariis non destituendi, non recedere.*

Donum prophetiæ ab Ecclesiæ non esse sublatum.

Durare adhuc (ut pote æterni amoris Dei figmactum.)

Ad Ecclesias Orbis

Proba-
tur.

3 *Quam ejus philanthropiam usque aded esse aeternam, ut etiam nos, in quos fines seculorum devenerunt, illam à nobis non putare alienam conveniat, speramus veritate propitia, ipsoque Deo conscientis testimonium dante, esse demonstratum Praefatione supra Visiones Kotteri, quae hic proxime sequetur. Demonstravitque idem longè pluribus argumentis gravis, & pius Theologus, D. Jacobus Fabricius S. S. Th. Doctor, Ecclesiarum per Pomeraniam Superattendens generalis, librò quem sub titulo PROBATIO VISIONVM edidit: ubi thesin illam, Prophetiæ donum ab Ecclesia nunquam sublatum esse, Scripturis divinis utriusque Testamenti, testimonisque Patrum, & inductione exemplorum per XVI à Christi ascensione secula, evidentè ostendit. Nempe quia Evangelico in populo bis aliquammultis retro annis, virorum & feminarum ecstatarum, & per illas factarum Revelationum, non defuerunt exempla, resque doctissimorum quorundam virorum, imò integrarum Academiarum, super hac materia velitationibus discussa fuit: voluit ille quoque Vir optimus [occasione unius è numero Vatum, J. Warneri, sibi familiariter noti] testimonium dando veritati suam liberare conscientiam.*

Etiam
Ecclesi-
am Bo-
hemicã
hoc do-
nò dig-
natur
esse De-
um.

4 *Nos enim vero id, quod aliorum propius quodam nostram tangunt conscientiam, ad alios remissis, & nunquam illi omnia illa sua Catholicae Ecclesiae iudicio submittere, & ad Eventuam veritatem [tanquam nobis divinitus datã vaticinia probandi obrussam, Deut. 18.22. & Jer. 28.9.] exigendi potestatem tradere velint, illorum relinquentes arbitrio: nostram tantum de his nostris brevem informationem praemitteremus, curque jam ita conjunctim in lucem dentur, explicabimus.*

Idque
verissi-
me, &
per tria
selecta
organa
solenni-
ssime.

5 *Ante omnia verò protestamur coram Deo, & sanctis ejus Angelis, juramusque per tremendum nomen fidei illius omnium arcano-
rum Testis, futurique vivorum & mortuorum Iudicis, nihil hic à no-
bis humanitus consuctum afferri: sed ita ut ab illis ipsis personis,
quas è medio nostri sibi hac parte in organa elegit Deus, scripta sunt,
fidei manu [ex ipsis autographis vera apographa] in medium de-
poni.*

Præfatio.

poni. Quippe nos, in quorum ista manibus hucusque custodita fuere, quia hæc verè à revelante Deo venire persuasi sumus, & adhuc sumus, mutare in his aliquid, addere vel demere, tam parum ausi sumus, & audemus, atque quisquam Dei timens Christianus in anti-quo Dei Verbo [cujus veritas jam instar auri & argenti septies igne probati habetur, eoque plenam, canonicam, immutabilem, obtinet auctoritatem] vel apicem unum mutare per conscientie terrorem audeat. Non quòd harum Revelationum auctoritatem scriptis Prophetis & Apostolicis æquemus: sed quòd, si ab eodem autore veniunt [uti nos venire credidimus] eadem humili, reverentia excipi, eodemque nos terrore constringere, debent, & nos revera constringunt. Absque hoc sit, optarem quædam aliter hic fuisse posita: clarius nempe, aut plenius, aut cum minore alicubi contradictionis, vel non-impletæ prædictionis, specie; & minoribus in nos etiam ipsos alicubi invectionis. Sed quis in talibus mutare aliquid audeat? Aut si nos id ausi, & non sincere hic egimus, requirat vindex Deus: & ipsa hæc protestatio nostra sit ipsa nostra manu scripta adversus nos dicta, citans Conscientiam nostram ad Tribunal Christi. Nihil ergò de fide nostra, editorum, restet dubii.

6 Hoc fortè in dubium vocari queat. Cur Christophorum Kotterum nostris annumeremus, qui natione fuit Lufatus, incolatu Silesius, lingua Germanus, religionis professione Lutheranus. Respondeo: Ideo hoc fieri, primùm, quia Lufatia cum Silesia provinciæ sunt accorporatæ Bohemiæ, æquè ac Moravia: ut quemadmodum quatuor hæc Provinciæ unum constituunt systema politicum, Regnum, ita unum quodammodo spirituale systema, Ecclesiam. Cui cum par subeunda esset Persecutionis procella, paribus eam dignatus fuit Deus solatis, per Lufato-Silesium illum, per Virginem Bohemam illam, per Virum Moravum hunc.

7 Deinde, quia paris argumenti materiam continet, causas nimirum immixtæ nobis, & dehinc Germaniæ, tandem Europæ toti, procellæ, Ingratitudinem

Kotterum cur Bohemi annumerent suis. Causa 1.

2.

Ad Ecclesias Orbis

Evangelii. Ob quam ut exerere iudicia sua posset Deus, Fridericum Palatinum fuisse in Regem Bohemæ eligendum, & tamen mox bellò superandum, & in exilium pellendum, dissipandamque dehinc Ecclesiam: sub tamen tempore & hanc potenter liberandam, & illum cum progenie sua mirabiliter restituendum, & hostes horrendum puniendos, Ecclesiamque gloriose reformandam: non in his solum Terris, ubi proculcata fuit, sed per Orbem jam univèrsam. *Paria igitur cum hi tres, divinitus apud nos excitati, loquantur, pro nostris habemus omnes.*

3. 8 *Accedit, tertio. Quod Kötteri Revelationes tametsi homini Germano Germanicò idiomate factæ, & conscriptæ, priùs tamen (post factam Anno 1625 translationem) Bohemicis quàm Germanicis typis exscriptæ, piis è gente Bohemæ solatio fuerunt: non minus quàm illa, quæ domi postea nobis effulgere quoque voluit Deus.*

4. 9 *Quod Religionem attinet tandem, noster quoque Kotterus est: qui licet primùm tantò rigore esset, ut M. Abrahami Mencilii, Sprottaviensis Ecclesiæ Pastoris, ob inutilem Calvinismi suspicionem sacris uti nollet, aliò excurreret: post factas tamen Revelationes, & traditam à Magistratu Politico eas conscribendi Pastoribus loci curam, ex ipsa conversatione mitescere, & odium illud tetrum deponere, didicit. Tandemque, cum occasionibus ita ferentibus M. Mencilius Ecclesiæ Fratrum Bohemorum fieri expe-teret membrum, legationeque ultrò citroque facta fieret (veritatem loquimur in conspectu Dei) ipse etiam Kotterus annò 1625 in Poloni-
am, & anno 1626 in Bohemiam, excurrens, quasi unus de nobis factus: eoque sequenti anno 1627 ad carceres raptus, etiam de eo quid in Bohemiam egisset, & quos ibi complices haberet, examinatus fuit.*

Et quid
inde bo-
ni omi-

10 *Noster itaque omni ratione est, trigamque submissorum nobis Prophetarum (liceat nobis in Deum non esse irigratis, & tantum beneficium non dissimulando scapham appellare scapham) com-plet,*

Præfatio.

plet, quin imò inchoat. Bono etiam omine, futurum miseratione Dei, ut infelix inter Evangelicos exortum schisma his etiam subsidiis in unionem coëat. Ecce enim hic tres personæ diversarum Confessionum, Augustanæ, Helveticæ, Bohemicæ (*secundum quas in Polonia Regno Evangelici sese discriminant*) in idem Dei opus, *Antichristiani Regni demolitionē annuntiantam*, jugati! Kotterus enim rigidus Lutheranus mihi tescero hic cogitur. Julianus Poniatovius, Virignis pater, primò à pontificiis secessu fit Helveticus: sed ab eisdem Pontificiis primùm è Polonia, & mox à Lutheranis e Borussia (*quod Exorcismò uti nollet*) pulsus, in Bohemiam secedit, ibique inter Fratres Bohemos sedem quietam reperit. Tandem Drabicius, domi apud nos natus, educatus, ad Ministerium (*ordinariè, ad Prophetiæ autem functionem extraordinariè*) vocatus, agmen claudit: Revelationesque divinæ ternis illis factæ in corpus constituunt unum! Utinam felici felicis reconciliationis (inter Hussum, Lutherum, Calvinum, omnesque Christianos) præludiò!

nis, ac
voti,
cncipi-
endum.

11 *Nec inutile fuerit cetera, in quibus convenient aut differant hi nostri, attendere: ad spectandum tantò distinctius ubique hic divinæ sapientiæ ludos, bonitatisque & potentis vestigia.*

Com-
paratio
trium
illorù,
ratione.
1) Finis.

12 *Primum, si eos ratione finis conferamus, ob quem excitationes esse omnia ostendunt, unus idemque est: Commovere pios ad attendendum Operibus Dei, quæ nunc in per-purganda persequutionum igne Ecclesia sua, móxque deletis hostibus gloriose reformanda, & per omnes re-fiduas Gentes & populos explicanda, sub manu habet.*

13 *Si ratione temporis, Kotteri Visiones inchoatæ sunt ante persequutionis initium, Anno 1616; finita persequutione jam fervente, anno 1624. Christinæ in persequutionis medio, sub carcerum, apostatarum, ineuntisque dissipationis tempus, anno 1628 & 1629. Drabicii post dissipationem factam, sub tempus appropinquantis liberationis,*

2) Tem-
poris.

Ad Ecclesias Orbis

rationis, & cum illa: *ab anno 1638 hucusque. Quid indicio fuerit, & argumento, Deum suis nunquam deesse: juxta illud, Dilectione æternâ dilige te, Jer. 31. 3.*

3) *Æta-*
tis. 14 *Si ratione ætatis: primus fuit ætate virili, secunda juvenili, tertius senili: ut sit testimonio, Deo mente, lingua, manu, seu in fantili, seu virili, seu senili, uti, indifferens esse.*

4) *Se-*
xus. 15 *Si ratione sexus, primus & tertius Viri, media Virgo: ad confirmandum Ioelis illud de novissimis diebus Juvenum (filiorum & filiarum) Visionibus, Senumque somnis, vaticinium (Ioel 2. 28)*

5) *Sta-*
tus &
condi-
onis. 16 *Si ratione Statûs: prima persona fuit politica, Opifex, in exilium cum aliis agendus. Secunda Virgo, ex utroque parente Nobili, antiquæ in Polonia sterpis, ex patre tamen Ecclesiæ ministeris dicato, in exilio nata & in exilium agenda. Tertia Verbi D. Minister, in exilio constitutus, & ab exilio cum aliis restituendus. In testimonium, universalem fuisse futuram, Vros & feminas, Nobiles & ignobiles, Ecclesiasticos & seculares involventem, Persequutionem, rursusque Liberationem.*

6) *Apti-*
tudinis
ad hæc. 17 *Si antegressam adhæc tanta Aptitudinem spectamus: Kotterus prorsum idiota fuit, non tantum scribendi, sed & præter opificium suum, & exiguam Religionis notitiam, omnium quæ Mundus habet, aut gerit, ignarus. Christina legendi & scribendi, Catecheticæque scientiæ, satis gnara; sed rerum sublimium per ætatem incapax. Drabicius Scripturarum divinarum, ut Ministrum V. D. decet, haud ignarus, Latinâ tamen linguâ vix parum tinctus, Philosophiæ, Historiarum, Omniumque sublimiorum, expertus. In argumentum, non humani Ingenii esse opus hoc, sed altioris virtutis: divini nempe influxûs.*

7) *Modi*
revela-
tionum. 18 *Si modum revelationis consideramus, Kottero factæ sunt per Angelos tantum; Christiænæ per Angelos & Dominum ipsum; Drabicio tantum per Dominum. Et quidem Kottero jam per ecstases, jam per sensus externas, corpore jugiter sano: Christiænæ per ecstases, idem: carne tamen ad illas plerum-*

plerumq; per antecedentes dolores preparata, & veluti mortificatâ, tùm & per somnia, interdumque corporeis oculis & auribus: Drabicio per somnia, & mox vocē vivam aures insonantem. Quò & hoc spectat: quòd Christophorus & Christina, quæ viderant & audierant ad verbum recitare (antequam in scripta essent relata) poterant, vel millies jussi, aut rogati, ne apice quidem mutató: Drabicius v. suæ perpetuò diffidens memoriæ, revelata scribere, nisi Dominò repetente, non valebat. Quod inde suspicamur venisse, quia istorum impressiones per ecstases fiebant, animâ à sensibus abstracta: huic autem sensus relinquuntur in statu suo. Evenit ergò illi prouti nobis cæteris, in naturali sensuum usu positus. Ut non desit hic etiam, unde multifariam, multisque modis, Deum nobis adhucdum loqui agnoscamus (Hebr. 1. 1.)

19 Si loquendi formam spectamus, ubique stylus est propheticus, ingenio humano inimitabilis. In Kottero tamen sublimior, in Christina familiarior, in Drabicio simplicissimus: iterum, ut pateat Dei esse opus, qui mutos etiam loqui facit, eloquentiæque palmam præripere disertis.

20 Si typos & figuras, prophetis perpetuò usitatas, attendimus, in Kottero multæ sunt, minùs multæ in Christina; nullæ ferè, aut mox explicata, in Drabicio. In testimonium appropinquantis, & se clariùs clariùsque explicantis, Ecclesiæ diluculi: quòd Kotterus velut emergentem è profundo auroram nuntiat, Christina ut lucescentis diei claritatem ostendit, Drabicius velut orientem jam Solem digito monstrat.

21 Quantum ad Revelationes has vulgandi, atque sic Deo in his obsequendi, promittitudinem attinet: Kotterus tergiversatus fuit (proprio & amicorum consilio) toto triennio: Drabicius primam sibi factam Revelationem celavit quinquennium, iteratasque toties pressit (consilio fratrum) diutine Virginis pater, ne filia visa vulgarentur obstitit quàm diu potuit. Tandem tamen leone rugiente pavescere, & Domino mandante prophettare, necesse habuerunt omnes hi (Amos 3. 8.)

**

Ad Ecclesias Orbis

21 In-
dicii de
his hu-
mani.

22 *Si humana spectamus judicia: Omnes hi fuerunt ab aliis quidem contempti, & irrisi, ab aliis verò penitus condemnati, tanquam aut deliri aut impostores. Et Kotterus quidē creditus fuit ab aliis ista accipere, & sub Visionū nomine foras spargere fuitq; inprimis loci Pastor, M. Mencilus, eo usque suspectus ut una cum Kottero captus acerrima inquisitione examinatus, tandē tamen fraudū innocens repertus, dimissus fuerit. Christina dicebatur phantasmata sua ex Kottero hausisse; Drabicius ex utroque illo. Sed deprehensum, nec illam quidquam Kotterianum legisse, neque hunc illum vel istam vidisse, usque ad annum 1651, ubi Kotterum nactus cum suis harmoniam agnovit. Attentaverunt quidam & calammum in hæc stringere: nempe Virginis pater, Polonus, & quidam M. Megander, Bohemus, in Cotterum: Medicus Regius in Polonia [D. Matth. Vechnerus] in Christinam: alii quidam privatis invecivis in Drabicium. Imò In Synodo Ostrorogana [anno 1633, post Gustavi & Friderici mortem] Cotteriana & Poniatoviana Visiones condemnata, Canonique sonditus: quo se à crimine temerè seu confictorum, seu creditorum, ad genus phantasmatum, ad posteritatem purgare voluerunt boni Patres, Antisites nostri. Deus tamen tertio rursus è medio nostri suscitatus, opus suum continuare perrexit: in testimonium, nec os Dei obturari, nec manus ligari, posse.*

22 Ad
quos
missi
fuerint.

23 *Si ad quos missi essent hi nostri, observamus: appareret omnes quidem primariò ad Gentem suam, secundariò tamen ad alios quoque: Cotterum ad Germanos, Christinam ad Polonos, Drabicium ad Hungaros & Polonos, debinc verò ad omnes Terræ Nationes, quas subinde alloqui, & ultimam Dei voluntatem annuntiare Omnibus, jubetur.*

23 Ad
quid a-
gen-
dum?

24 *Si ad quid fuerunt missi pressius expendimus: patebit priores duos simpliciter fuisse Vates, quid futurum erat prædicentes, tertium verò Prophetæ manus agere (b. e. quid fieri debeat prædicare, & ad agendum hoc hortari, promissionibusque ac minis instare) iussum. Nempe quia Ver-*

Præfatio.

bi Minister erat, Ministris autem illi domi fuit interdictum (non tantum ab hostibus, qui patriam eiecerant, sed & à suis, qui propter causas certas à ministerii functione suspenderant:) Deus ecce abiam illi functionem (suis jejunia, preces, pœnitentiam prædicandi; Persequentibus interitum prædicendi; Exsequutores autem divinarum judiciorum convocandi) imposuit: ut in Revelationibus ejus sæpè legere est.

25 *Omniibus his nostris mandabatur revelata ad tempus celare, aut non nisi piis afflictis in solatia communicare (occurent talia mandata in singulis:) tandem tamen non tacere sed loqui, Principibus & Regibus, universisque Populis. Cotterus enim missus ad Regem Fridericum, presentibus Consiliariis & illustribus personis auditus est, sicut & Electori Brandenburgico semel & iterum: Saxonie verò Electorem per alios adiit ac manuit iterato. Virgo ad Fridlandia Ducem literas exarare, & ipsamet deferre, necesse habuit: sicut & Drabicius ad Transylvania Principes. Nihil ergo horum in angulo gestum est, ut de rebus suis, & Christi Domini, loqui mos erat Apostolis, Act. 26. 26. Inter characteres quippe divini Operis est, non in abscondito loqui, aut in tenebris, sed apertè (Ies. 45. 19.) Fur- tim agere, & per tenebras stridere, aut mustitare, pythoniis re- lectum (Ies. 8. 19.)*

26 *Omnes item hi nostri (quod suis locis patebit) loqui & agere jussi sunt paradoxa, rationi absurda, periculosa. Annuntiando rem Politicis incredibilem, Domus Austriaca ruinam; & Theologis plerisque scandalosam, Papatús ante diem extremam abolitionem. (Habere enim pro se videntur clarissimum locum 2 Thess. 8. non nisi ultimò Christi adventu abolendum esse Antichristum.) Illi tamen constanter hæc loqui ac scribere jussi sunt. Cotterus item Glogoviam ire, ubi se vincula & carceres expedare scibat: Virgo scribere terribilia in Principem Waldsteinium, & deferre ipsamet in aionem ejus: Drabicius convocare Gentes &c.*

27 *Omnes item examinati fuerunt acriter à Theolo- gis,*

15
Quam
notoriz
hæc
acta.

15
Quam
mirabi-
lia hi
tres lo-
qui & a-
gere
jussi.

16
Quam

Ad Ecclesias Orbis

acriter
exami-
nati.

gis, Medicis, Politicis, integrisque Academiis & Synodis: & intricarunt tamen omnium sublimè sapientum ratiocinia omnes. *Vno hoc excepto, quod predicta quodam non impleta, & sic non ab Omniscio venisse, viderentur. Qui scrupulus ipsos etiam Videntes torfit, ut suis locis patebit, & hic infra attingetur.*

17
Ultima
omni-
um re-
velata
per
fomni-
um; &
cur?

28 Cotteri & Christinæ ultima revelata per somnum erāt facta, utriqve de iudicii Dei Exsequutione terribili, *huic in Waldstemium, illi in Meretricem Babylonicam. Drabicii ultima Revelatio (CCCXLIV) de Reformatione Papatus per Politicos ipsos, etidem initium habuit in somno, sed reliqua vigilantibus oculis spectavit, Iesuitæ clamoribus excitatus: haud dubiè ad representandum, tametsi quicquid his de rebus è Scriptura, vel undecunqve, hactenus narratum fuit, ipsis etiam piis ut somnium videatur, Psal. 126: v. 1. Jer. 31. 26: exiturum tamen in realissimum opus, ut videndo videat Mundus.*

18
Prio-
rum
Visio-
nes ces-
sarunt,
non i-
tem pos-
tremi:
& tur?

29 Hoc etiam non prætereundum: Christophori & Christinæ, Opificis & Feminæ, prophetationes desiisse in silentium: *quia opere ad quod eos eleverat Dominus peracto, obfigurare sua iussi sunt, nec ultra, & sub vitæ finem, ullas amplius Visiones passi, nec viderunt liberationem. Nicolaus vero tametsi & ipse clausulam imponere erat iussus, & mori [Rev. CXCVI & CXCVII.] iussus tamen denuo & vitam, & ad prophetandum spiritum duplicem recipere [Rev. CXCVIII:] promissionemque accepit, non visurum mortem donec explicatam vidisset gloriam Dei super Nationes Terræ [Rev. CCXXX.3.] Ammon in signum extraordinarias Revelationes distituras, ordinariam autem Evangelii vocem duraturam, dum Ecclesia in Terris erit?*

19
Cuique
additus
Baruch.
suus.

30 Tandem attendendum, quomodo provida Dei cura, ne lucis hoc opus in tenebras relapsum interiret, præcautum iverit: *addendo scilicet curvis horum trium Baruchum suum, qui oraculi dicta in scripta referrent. Cottero quidem [quia scribendi penitus fuit ignavus.] Notarium urbis Sprottanæ:*

Præfatio.

tanz & deinde auctori [Sciatu rem hanc à se omakente, & ad Theologos remittente.] M. Abrahamum Menckelium, pium gravemque Evangelii Christi præconem. Christina, literarum gnara, sus quidem consignavit ipsamet, sed historiam omnium que circa illam contigerunt [miranda sanè multa, & stupenda] conscripserunt præsentis, oculati omnium fideique testes, Johan. Stadius, Georgius Lohmüller, Joannes Chrysofomus, & alii interesse soluti Verbi Dei Ministri. Drabicio ad multa illius feravidissima susperia, ut sibi aliquem Dominus auxilio daret, promissus fuit à Polonia, triennioque postea missus, contra omnem vocantium & mittentium, quorsum hic providentia Dei collimaret penitus ignorantium, spem aut cogitationem, Baruch suus.

31 Atque hic is ipse est, qui de toto hoc opere Dei, in conspectu Dei & Ecclesie (non tantum terroribus & stimulis conscientie, sed & acri castigatione jam, eus alter inobsequiosus Ionas, compulsus) testari incipit, cujus rei primas occasiones, continuumque Dei hucusque ductum, tractum, pulsus (ut jam tandem reluctari Deo non liceat amplius) paucis memorare, glorie Dei intererit : ut solus ille Operis sui author agnoscat, solus metuatur, solus celebretur.

Ultimo
ultimus
horum
editor.

32 Cum annò 1650 mihi in Hungariam delato, interque alia de his rebus edocto (& primum quidem perterrefacto, mox vacillanti, tandem tamen irrefra, abuliter convicto) Drabiciana essent (in gratiam eorum quibus Oraculi jussu innotescere debebant) in Latinum translata : factum est ut idem, Poniatorianarum Visionum mentione interveniente, easdem quoque videre vellent : occasioneque Introitus, ubi Cotteri fit mentio, ipsa Cotteriana requirerent, factum inquam ut hujus & illius versio addenda esset. Ita in constituendo triplo hoc prophetico volumine occasio occasionem (ut in catena annuunt annuunt solet) traxit.

Qua
ocasio-
ne tri-
num
hoc vo-
lumen
coalue-
rit.

Ad Ecclesias Orbis

Et ad
editio-
nem pa-
ratum
fuerit.

33 *Quam autem propemodum peracta esset trina hæc translatio, venit Drabicio sua cunctis non premendi, sed multis centenis Exemplaribus exscriptis in omnes Orbis partes dimittendi, mandatum primum (Anno 1651. Rev. LV. 13, 14.) Trepidavimus, inter parendi necessitatem, & paululum adhuc subsistendi, quomodoque se in pleniorum eventum dispositura essent omnia attendendi, consilium. Sed ecce anno sequenti novum, de editione non differenda, mandatum bis iteratum (Rev. XCI. 1. 8-16.) Mihi ergo Drabiciana illa, quæ vulgare jubebatur, recognoscenti, occurrit mirabile quiddam, quod me & conscios reddidit attonitos: de Libri cujusdam Exemplaribus tribus, preli beneficiò multiplicandis, quorum postremum ardebat igne (Revel. v. 1. 1. v. 2, 3.) Quod somnium quid sibi vellet, explicat quidem Oraculi vox (v. :) fore nimirum ut hæc Revelationes suo tempore typis exscribantur, & Populis innotescant: cur tamen dicerentur Exemplaria tria, & postremum ardens igne, intelligere nequivimus. Denique spectando tria hæc Revelationum, quæ jam ad manum erant, Volumina, suspicari cepimus omnia hæc forsan simul edenda esse unum: illud verò è tribus bis ultimum, Drabicianum, revera igni executionum Dei ardere: quum hæc postremæ per Drabiciam factæ Revelationes, nihil addo novum prædicant, tempus tantum, modum, Exsequutoresque ipsos, specialius determinent, & eos ad executionem horrendorum Dei judiciorum inflamment. Communicavimus conjecturam hanc cum quibus licuit, viris piis & sapientibus: cumque nemini videretur aliter, trinum hoc Exemplar unò foras dare volumine decrevimus.*

Editores
horum
qui.

34 *Non omnes nos ad quos factum est Verbum Domini, tota Bohemica Ecclesia (necdum enim recollecti fuimus, aut sumus, nec etiam omnes inter nos horum conscii pro indubitata divinis ista admiserunt hætenus:) sed nos quorum manibus ista custodiri hucusque placuit Domino: & quos iteratis toties mandatis, stimulis, flagris cœgit parere sibi.*

Editio

35 *Nam edere hæc (sextum usque in annum, à primo mandato)*

Præfatio.

dato) tergiversabamur, primò *vehementem ob metum, ne hæc hostilem magis irritarent furorem.* Deinde, *quia differente opus suum Dominò, ipsi quoque spe non labascere non potuimus.* [Adeo in nobis quoque ipsi impleri debuit illud, de non inveni-
 enda fide in terra, dum ad vindicandum suos venturus esset Christus, Luc. 18. 8: *h. e. de hora liberationis in horam desperationis differenda.*] Tertiò, *quia tabescebat in nobis anima nostra, pavefcens dare se instrumentum concitandis bellis. Suffirabamus igitur ad Dominum, ut si ipsius sunt hi sermones, hæc tu Babylonem lata sententia, ipsumque hoc futurum opus, ipse potius id agat, & corda Potentium eo quo vult flectat, quàm nobis miseris hæc talia mandet.* Ita demùm Opus hoc divinitatis & potentia illius fore documentum illustre, si Mundo universo constet non per homines, sed per ipsum Deum, administratum fuisse. Tandem tamen, etiam si aliquando terroribus conscientia adacti circumspicere quærebamus vias modosque, nihil præter obices ac modos, novisq; à nostris interdictiones, obveniebat.

hæc 1.
 cur hæc
 usq; 2.
 dilata:

3.

4.

36 Jam a diutiùs hæc premi non potuerunt. Primùm, ob iterata toties mandata [Rev. xci 1. 8. & ci. 9. & cccxxxvi. 21. & cccxxxvii 1. 8.] imò ob procrastinationem comminationes (Rev. ccclxi. 5 & c. ccclxvii. 5. ccclxviii. & c.) adeòque inmissam castigationem, novisq; mandata cum novis interminationibus [Rev. ccclxxxiv. & Rev. sequ. & cccxcvii. 8 & ii.] Nonne hic obsecro, cum Propheta Amos dicendum, Leone rugiente quis non pavefcatur? & Domino mandante quis non prophetet? [Am. 3. 8.] Non nostrum profecto fuit cum superiore illa vi lactari diutiùs, Præsertim cum evidentius jam prædicta sese disponere incipiant in actum: ultimamque datum signum præterierit, Ferdinandi III mors [Rev. cxii. 10.] Et quidem ob ipso temporis articulo, quo mors hæc jam olim Cætero prænantiat fuit [Cap. xxvi. v. 74] Nempe Babylone ruere incipiente [v. 60.] à conjunctione Orientalium cum Septentrionalibus [v. 62: & alibi] Polemaque, dum fumum
 Baby-

Et cur
 differri
 diutiùs
 non po-
 tuerit.

Ad Ecclesias Orbis

Babylonis resolligere quærit, confossâ, & viscera effundente [v. 65. &c.] Hæc, & similia multa, appropinquantis præannuntiati iudicii signa [quæ ipsimet pii & attentæ Lectores ubertim notare poterunt] non poterant nobis non subdere novos, ad jam non tacendum stimulos: ne nos ob continuatam pertinaciter inobedientiam tandem penitus absorberet ira Dei. Debuiamus ergo respicientem imitari Ionam, & post naufragium, ac in littus novum ejectionem, non amplius refractari esse Deo.

Com-
missio
eventu
Deo.

37 *Eveniat ergo nobis, ratione hominum, quicquid potest, non possumus jam nos horum eatenus custodes aliter, quàm obsequi Deo: Lucernam hanc ejus [apud nos accensam] non diutius premendo sub modio, sed exponendo publico Ecclesiæ candelabro (Matth. 5. 15:) eadem opera & ipsius satis facturi voluntati, & nostras liberaturi conscientias. Si tumultuari adhuc volet aliquotum furor, permittendum id est Deo, quid ille, & quousque, perquirere velit: modo ne nos amplius incidamus in manus irati Dei. Potens ille est, & nos sibi obsequiosos tueri (ut sancta ejus dextera promisit, Rev. xci i. v. 18, 20:) & hæc quæ eundum in salutarem Ecclesiæ suæ convertere usum.*

Exhor-
tatio ad
pios &
fideles.

38 *Accipite igitur hæc jam tandem, in sancto Dei nomine, omnes pii & sapientes horrendorum Dei iudiciorum spectatores, nostri & alieni! quælibet hæc sint, cum rerum eventibus conferendo, dijudicate. Quod si per divinitus nobis data criteria (Deut. 18. 22: & Jer. 28. 9: & Ioh. 16. 4. Apoc. 1.) patuerit **AB OMNISCIO: HÆC PRO-
FECTA ESSE**, us quilibet ex his nostris cum Ieremia dicere possit; In veritate misit me Jehova, ut loquerer omnia verba hæc (Jer. 26. 15:) hortamus Vos omnes per adorandum Dei nomen, Erigite capita vestra; Dominoque nunc ad judicandum Terram venienti, & ante se vocis suæ Tubam præmittenti, veniat obviæ, & detis honorem!*

2 ad Se-
ductos

39 *Vos miseri Prophætæ Baal, qui ortu Israëlita quum sitis, cultus tamen Iehove Dei Israël Baalim additis videte*

Præfatio.

videte jam an volis Deus vester, aut dii vestri, ita respondeant, ut Vos oraculis suis de rebus futuris, tristibus & letis, æquè præmoneant? prædictionumque Vestrarum (si quas habuistis aut habetis) veritatem eventibus ipsis æquè de sua divinitate certos reddant? (1. Reg. 18. 24. Ies. 41. 23, &c)

40 Vos autem qui ab impostoribus istis seducti, claudicabatis in utramque partem, agnoscite jam quis sit Deus verus & vivus, & quem populum pro peculio suo agnoscere dignetur! ut claudicare desinatis, & huic serviatis soli, qui solum se tam evidentibus signis ostendit esse Deum (1. Reg. 18. 21 & per totum caput.)

41 Vos item qui sub nomine Christiano latitantes characterem illum, quò Christus suos voluit signatos, Fidem in unum Deum, Patrem, Filium, & Spiritum S. abnegatis, unum tantum Deum Patrem professi: agnoscite Vestro etiam errori emplastrum hic ferri, & date gloriam Deo. Tot enim hòc triunò Prophetico Volumine pro adoranda Triunitate Dei, communis Creatoris, Redemptoris, Sanctificatorisque nostri, detecta sunt, & tam clarè, mysteria, qualiter vix ab omni ævo factum. Aperite oculos vel jam tandem, ne Vos Deus cæcitate percutiat penitus, & super vos iram effundet finaliter (1. Theff. 2. 16.)

42 Vos è Gentibus à nomine Christiano alienis, si qui estis Numinis timentes, Jethrones, Eliphazi, Bildadi, Zophari, Chirami, Naamanes, Nabuchodonofores, Cyri &c agnoscite Deum deorum, qui omnia videt, imò è longinquo prævidet, & prædecernit, & prænuntiat, & secundum beneplacitum in effectum deducit: frustra contra nitente omni humana industria, aut collata in unum Mundi & Inferorum potentia.

43 Vos tandem seminis Abrahami, per gentes orbis disjectæ, reliquæ, Agnoscite jam, agnoscite, Ubi nunc, & in quibus populis, Tabernaculum erexerit Deus Patrum Vestrorum! quem vos tot sæculis amissistis ex oculis: & qui vobis nec per Urim & Thu-

3 Ad Seductos.

4 Ad S. Trinitatis abnegatores.

5 Ad Gentiles.

6 Ad Idolos.

Ad Ecclesias Orbis

& Thumim loquitur amplius, nec per Visiones aut somnia, ulla Voluntatis suae facit indicia. Agnoscite jam ad quos aeterna illa dilectione sua (apparitionibus nempe gratiosis, Jer. 31. 3) transferit. Evigilate, o evigilate, vestro è veterno ! rejectique à Deo; quia rejecistis in submisso vobis Messia Deum, quaerite gratiam ut inveniatis. Ioseph frater vester, quem vendidistis, imò quem occidistis, agnoscite quam regnet in gloria, deque vobis proditoribus suis sumat poenas ! non desiturus terrere Vos, donec humiliatos, perfidiaeque peccatum agnoscentes, recipiat in gratiam: ad quam Vos etiam hic demum invitat.

7 ad Bohemos
& Germanos.

44 Vos autem Gens Bohemia & Germana, agnoscite quid illud sit apud prophetam Amos, capite 3, v. 2: Tantummodo Vos agnovi ex omnibus cogitationibus Terrae: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates Vestras. Et v. 7: Non facit Dominus Jehova quidquam, nisi revelaverit secretum suum servis suis Prophetis. En utriusque hujus Oraculi commentarium Vobis offerimus ! Ex quo scilicet agnoscatis, & dilexistis vos praeter ceteros Deum, excitata apud vos praeter ceteros [ministerio Hussi & Lutheri] Evangelii Luce: & castigasse praeter ceteros, ob ingratitude[m] Evangelii. Nec tamen severioris disciplinae strinxisse seu virgam seu gladium, non revelato prius servis suis, quos è medio Vestri elegerat [nec enim, an aliis Populis lingua sua loquutus sit postremo hoc tempore, novimus] consilio suo.

8 & ad omnes Evangelii confortes.

45 Vos denique ceteri Evangelii confortes quos itidem, simili extraordinaria voce [per haec ipsa calamitatum tempora] praemonere non intermisisse Deum audimus, conferte haec Nostra cum vestris, an aequè multa de judiciis suis revelare vobis dignatus sit Deus noster & vester. Particularia ferè sunt, quae vobis detecta vidimus: totum de subvertenda Babylone, & reaedificanda gloriose Ierusalem, consilium suum, en apud Populum vobis quoque ipsis spretum, circa quaestiones non curiosum, Disputationum strepitum (ut apud vos ceteros invaluit) non occupatum, sed de serviendo tantum Deo humiliter & simpliciter, in spiritu & veritate,

Præfatio.

tate, sollicitum, deposuit: Illi sit laus & gloria, qui non oblitiscitur pauperum afflictorum: & qui dum superbos mente cordis sui dispergit, exaltat humiles, & furientesque implet bonis, & divites dimittit inanes [Luc. I. v. 51, 52, 53.] Quod nos Illi in gloriam, & nobis in solatia, memorando, Omnes confratres nostros, totum Christianum populum, quicumque scilicet nobiscum invocant nomen Christi, oramus, ut ne aspernentur eos quos non aspernatur Deus. Nobis ut nunquam in Ecclesie Catholice corpore schisma placuit [licet immerentes odio habiti, condemnati, excommunicati que, separationem nostram tolerare habuimus necesse, donec aliquando causam nostram, imo suam, vindicaret Christus] ita in posterum nihil nisi cuius tota, ad beneplacitum voluntatis Deiplexne jam jam reformanda, Evangelica, Christiana, Catholica Ecclesia concorporationem, intimo cordis affectu anhelare, & precibus à Deo inquirere, concordieque studis ambire, proponimus. In cuius forsitan rei roborandam spem Deus, ut exaudire se suorum ostendat gemitus, has Revelationes [in quibus miseriarum Ecclesie ruina illustris, jam jam futura, tot modis præfiguratur reparatio] submittit. Nam si, Cum Prophetia deficit dissipatur Populus [Prov. 29. 18:] certè cum Prophetia reducitur, recolligi debere intelligitur dissipatus Ecclesie populus. I. E. H. O. V. A loquutus est! ingredi se Templum sanctum suum! Sileat à facie ejus omnis Terra! (Habac. 2. 20.)

46 Ceterum Opusculi hujus tripartiti, ut ordinatum sit, hanc esse volumus seriem:

Sequentis operis series.

I Præmittetur Kottierianis Visionibus Dissertatio, An possit Christum & Apostolos ullæ extraordinariæ Revelationis divinæ sperandæ, aut agnoscendæ, vel admittendæ sint?

I. I. Sequetur ipse Revelationum Kottiero factarum contextus, in segmenta sua, capita & versiculos, divisus: cum præmissis per sæcula capitula summaris.

III Subjungetur Appendicula trina, per aliam quædam

Ad Ecclesias Orbis præfatio.

dam & historiam vitæ & mortis, carcerisque & exilii Christophori Cotteri, continens.

IV Textus Revelationum Virgini factarum, interspersis hinc inde annotationibus illustratus.

V Historiola iterum, earundem Visionum oppugnataram & propugnataram, condemnatarum & conservatarum. [Ubi *De veris & falsis Prophetis Disquisitio interponitur.*] *Vitæ item & mortis ejus enarratio.*

VI Textus Revelationum Drabicio factarum: similiter adornatus: cum Appendice brevi.

VII Index universalis, seu trinus seu tri-unus.

Index
materi-
arum
cur illi
non ad-
junga-
tur.

47 Indicem tamen hunc primâ hâc editione omisimus. Ideò primùm, quia *Opusculum præter spem excrevit.* Deinde, quia *consultius videtur, ut quicumque de his judicare velit solide, cognoscat totum totaliter, non hoc aut illud frustillatim.* Ita enim demum lux cognitionis surgere poterit plenior, judiciumque de his formari exactius. *Primarii tantummodò videntur indigendi omnium hic dictorum, & prædictorum, cardines: quos inter legendum observet, & memoria causa sibi exsignet, cui cui circa hæc à fundamentis cognoscenda serium erit propositum.*

48 Reduci verò possunt omnia ad x v summa Capita.

Summa
omniū
Capita
XV.

I Mundum esse nunc ita corruptum ut fuit temporibus Noë, antè diluvium: inprimis Christianas Gentes, & nominatim Germaniam.

II Papam esse Antichristum illum magnum, & Meretricem Babylonicam.

III Bestiam, Meretricis gerariam, esse Imperium Romanum: nominatim Domum Austriacam.

IV Deum hæc non toleratum diutius: quinimò mundum impiorū denuò deleturū, sanguinis diluviò.

V Eoque commoturum Cælum & Terram: h. e. concitaturum adversus seinvicem omnes Gentes, ad inducendum rerum confusionem inauditam.

Ævorum

VI Quorum bellorum exitum fore, Papæ & domûs Auftriacæ interitum.

VII Idque per Gentes tyrannide illorum laceffitas, à quatuor Mundi plagis advolaturas.

VIII Primarios tamen fore populos Aquilonares & Orientales.

IX Nominatim Svecos, cum suo Rege Palatino Rheni, Domoque Racociana.

X Quos separatim tentaturos quidem, sed frustra : demùm à conjunctione illorû processurum opus Dei.

XI Idque inauditâ velocitate, unô anno, mense, die, horâ unâ, cum stupore totius Mundi.

XII Turcam & Tartaros interventuros, & hoc Opus promoturos.

XIII Mercedisque loco reportaturos Evangelii lucé.

XIV Reformationemque fore universalem Orbis, ante seculorum finem.

XV Cujus Reformationis etiam præscribuntur leges ac forma : nempe ut Idola cum Idololatrâ pereant, purissimusque Numinis cultus reflorescat ubique.

49 *Hi sunt summi cardines. Alia sunt particularia, certas Gentes aut personas concernentia, omnia tamen iisdem summis finibus subordinata. Ex. gr. Quod ultimi hujus Antichristiani furoris impetum prima excipere, & ab eo dispergi, rursus tamen recolligi, debuit Bohemica Ecclesia. E contra vindictæ divinæ impetum primum experiri, & ab eo dissipari, ac penitus subverti, Polonia, tanquam Antichristi robustissimum antemurale. Et sic consequenter multa, varia, mira particularia legere hic erit, quæ quanta sit divinarum de nobis cogitationum abyssus, expendendi occasionem dare poterunt.*

Particularia admixta varia.

50 *Valete pii Lectores, & hæc in timore Dei expendite ! Atque si hic dignum Dei, si os Dei, si faciem Dei agnosceris, discede hinc aiam servire Domino in timore, & exultare in tremore : Oscularique Filium ne fortè irascatur, & pereatis in via cum exarserit furor ejus. Beati omnes qui sperant in eo ! Psal. 2.*

Adversus scrupulos præmonitio.

E Quidem ad difficultates, quæ piorum animis hic oboriri solent (*dum Vocem* *Laudire jubentur tanquam Dei, qui tamen tali modo hominibus logos, pet hominis, de-* *svovisse videtur*) responsum est præfatione in Kotterum, quæ hic sequitur. Certum quia ex illo tempore tametsi lumen propheticum fit auctum, aucti tamen simul scrupuli animis illorum, qui res non nisi superficialiter intueri solent: ego verò neminem huc nisi mente liberâ, nullis præjudiciis ligatâ, venire optem, addendum est aliquid ad amovendum ab oculis nebulam.

2 Dicent nonnulli jam,

I *Nimium multa esse hæc: Legere ista quis sufficiat?*

II *Multa inesse obscura, explicatis hucusque difficilia.*

III *Nonnulla prædicta non evenisse, eoque omnia reliqua incerta videri.*

3 Ad quæ omnia primum respondeo. *Si Opus hoc nostrum esset ingenii, teneremur utique aut verificare omnia, aut cur sic vel sic fuerimus loquuti reddere rationes.* Nunc, cum hæc aliunde veniant, æquè nos atque alios alia quidem ignorare, alia mirari, necessum est. Habemus nihilominus quod loquamur pro Deo (*Job, 36. 2.*) verba Dei defendendo verbis Dei: h. e. conferendo moderna hæc cum antiquis divinitus dictis & factis, tanquam cum norma. Nam si Deus semper unus idemque est, sui semper similis: necesse est ejus cogitata, dicta, facta, non discordare ab invicem. Et prout, si quid olim non fuit absurdum, aut majestate Dei indignum, nec hodie esse. Attingamus quædam circa tres istos, modò propositos, scrupulos: *ut pateat Prophetias antiquas novis dare criteria, novas antiquas lucem.*

4 *Quod revelatorum molus attinet: & nobis sanè ira fuit visum, viri hæc fore Mundo.* Unde nobis ea contrahendi, & medullam solum edendi, venerat in mentem: sed prohibiti sumus, omnia sic ut sunt relinquere jussi, *Rev. c c x l i. v. 7.* Hoc igitur mandatū transgredi non ausi, ecce damus omnia! Quò id futurum usu, Deus viderit & Ecclesia, cujus dijudicationi subicere hæc jussit Dominus (*ibid. v. 8, & c c x i. 13.*) Subjicimus ergò: sicut & in antecessum considerationi hæc tria.

I *Annon, cum Deus Visionem multiplicat, & per ministerium Prophetarum similitudinem suam exprimit, beneficii locò habendum sit?*

II *Annon de similibus simile sit iudicium? cumque iterationes eorundem olim Deus firmitudinis & velocitatis sui Operis esse voluit indicium, annon eandem apud nos significacionem, eundemque usum, habere queat?*

III *Annon quod sibi licere putant homines, Multiplicare libros, non etiam licitum esse putandum Deo?*

Jam autem (I) *Multiplicacionem Visionum Deus inter illustra sua beneficia, populo Israelitico exhibita, numerat, Ose. 12. v. 10, 11.* Cur nos aliter interpretemur, si non alium se hodièque nobis exhibeat? (II) *Iteratum Pbaraoni somnium, firmitatis & velocitatis fuisse indicium, dixit interpret ejus Ioseph, Gen. 41. 32.* Quod ergò Deus propositum suum nunc (Antichristum perdendi, Ecclesiamque in totum renovandi) detegendo, non per unum, sed per tres, loqui dignatus est: item quòd Kotterio illustriores quædam Visiones bis, ter, septies, iteratæ fuerint, annon similem habebit rationem? (III) *Verba illa apud Drabiciam: Impletur Mundus Libris, ratiocinationum humanarum & dissensionum plenis: quibus si fidem adhibent homines,*

cur

cur non potius mihi; & sermonibus meis? Ubi non humana sapientia loquuta est, & loquitur, sed sapientia mea, à nemine consilia capiens ab aeterno (Rev. CCXLII. v. II, 12.) occasionem dant cogitandi, *Consulto Deum venientibus ab ingenii humani pruritu thephantasiis, eos opponere sapientiae suae distincta*: ut cum homines arte Libros multiplicandi (1 ypographica) ad infinita sua scriptitandum & lectitandum abutantur; etiam divinis attendendi plusculum occasionum habeant. Equidem in Antiquo Dei Verbo plus nos thesaurorum sapientiae Dei habere, atque exhaurire sufficimus, certo novimus: si tamen Deo nobis, ratiocinationibus nostris sic in infinitum distractis, interloqui libeat, quis dicat *Cur ita factum?* Non potius gratè agnosceremus, quòd postremo huic capaci factò, & veterum quasi nauseabundo, eoque nova ferè omnia captanti, Seculo, suis etiam de thesauris quiddam quasi novum proferendo, novis scitamentis attentionis nostrae palatum eat provocatum? Sive enim ille nos ita fecit, ut imago existentes infiniti appetamus infinita, alia ex aliis; sive corruptionis nostrae pars est fastidire consuetà; bonitatis tamen certè Dei, Creaturam suam non deserentis, est, aut alia atque alia loqui, aut eadem aliter atque aliter, verborum & typorum infinita quodammodo varietate, quâ nobiscum ludit, & nos variâ svavitare afficit, sapientia aeterna.

5 *Quod attinet obscura*, quibus se aliqui ab his legendis absterri dicunt (ut Iul. Poniatovius Kotterianis numeris) primùm dico, *Proprium esse Prophetiarum enigmata videri*: ut omnes Ecclesiae & Synagogae doctores fatentur. Quò ergò iure quis characterem hunc à nostri seculi prophetis abesse requirat? Præteritum (secundò) cum obscura illa, ad quæ intellectus allidat, longè sint pauciora præ illis quæ perspicua sunt & lucida: accipiantque ipso rerum eventu majorem in dies claritatem omnia, ut brevi nihil adedò superfuturum speremus umbrarum. Aut si quid mysteriorum porrò etiam supererit, sciendum est (tertiò) *ad maiestatem Dei pertinere, non deesse verbis suis sublimes & profundos recessus*, ad exercendum quantumcunque humanorum sensuum subtilitatem. Quales sunt (exempli causâ) *Verba Magni Leonis* apud Cotterum Cap. XIX descripti: *& continuatio eorundem ab Angelis*, Cap. XX. Quæ duo capita vix aliquis nisi summè Astronomus & Politicus (omnium scilicet secretiorum, quæ in Systemate Cœli Politici his 40 retrò annis evenerunt, valdè gnarus) intelligat. Si ergò Deus in Verbo suo, utriusque Testamenti, & aperta exultare voluit, quæ capiant omnes; & abstrusa nonnulla, ubi latent agni, mergantur elephanti: quid est cur non similiter hîc fieri patiamur?

6 *Quod attinet prædicta, nec impleta* (ut de Friderici in Boh. Regnum restitutione; Tranfylvaniae Principi promissa, nec data, Regali Corona; & quicquid aliud) *multiplex est responsio*. Et primò quidem hoc, aeterni Canonis inîtar habendum: *Ubi cumque convincimur Deum loqui, tenemur credere, tanetsi omnes sensus. contrarium testari videantur*. Potest enim subesse mysterium nondum detectum, eventu detegendum. Aut *suas esse Deo causas, cur aliquid dixerit, nec fecerit; vel contrà*. Ita enim fieri fatetur solemnissimâ formulâ ipse Deus, *Ier. 18. v. 8, 10*. Ubi & rationem reddit, cur tam sæpè suas æquè promissiones atque comminationes non impleat: nempè si homines pœnitentiâ aut impœnitentiâ interveniunt. Unde concluditur, *Prophetias id genus denuntiationes conditionatas esse, tanetsi conditio expressè non fuerit annexa*: ut non fuit in denuntiata Ninivitis subversione (Jonæ 3. & 4.) Et quæ unquam solemnior esse poterat, magisque jurata, promissio, atque fuit Davidi de regalis Throni perpetua in filiis successione facta? quem tamen Thronum

Thronum filii ejus brevi pōst majori parte, successu verò temporis totaliter, amiserunt. De qua re quantos animi luctus, & luctas, passi sint piorum animi, ex Psal. 89 satis liquet. Cujusmodi & nobis subnatos angores lenitum ivit Deus, apud Drab. Rev. c x x v i. & alibi. Sed nobis homineionibus tam solemne est requirere a Deo, ut omnia sua promissa impleat, licet nos condiciones non impleamus: *ut ipsi essam credentes, adeoque ipsi Propbetæ interdum, deceptos se putens fidem adhibendo verbis Dei (Jer. 4. 10.) & quod magis, Deum sibi putens factum (absit blasphemia dicto) veluti mendacem, & aquam insidelem (Jer. 15. 18) In errorem quoque nos interdum inducit stylus propheticus, quòd res demùm futuræ tanquam jam præsentis, antequam præteritæ, enuntiantur. Aut nominatur persona, & intelligitur ejus stirps, aut familia (ut Jacob, Ioseph, Ephraim, Moab, &c. pro Gentibus ipsis) quod è scripturis notissimum. Quod si quis de persona intelligere pergat, non Dei vox erabit, sed ipse. Ut factum iis qui dictis de Friderico & Ferdinando, apud Kotterum, fidem adhibuerant literaliter: ubi tamen non tam personæ in individuo (Ferdinandi II & Friderici V) fuisse intelligendæ, quàm utriusque Familiam, Causamque quam quisque susceperat defendendam (ille Papatûs, hic Evangelii) tandem patefcit, ratione, revelatione, eventu. Primum n. non fit verisimile, propter solas personas, illarumq; temporariam eminentiã aut depressionẽ, tot miracula his temporibus cœlo terraque (etiam solemnissimis hisce Revelationibus) edita: sublimius aliquid sub esse necessum est. Deinde, ita hæc intelligere docemur revelatione speciali, eidem Kottero factâ Cap. v i. 20: & x v. 37. Ubi Fridericus cum sua P R O G E N I E nominatur: quidnã ergò vicissim Ferdinandum cum Progenie sua intelligamus? Præsertim postquam quod ibi prædicitur (de infundendo Papa, & antemuralsibus ejus, acerbo calice) eventu ipso patefcere incipit: Patruo Friderici, Carolo-Gustavo, antemurale Papæ, Poloniam, tam potenter disjiciente. Agnoscamus quæso talia non casu, sed Deo ipso verborum suorum sensum patefaciente, fieri.*

7 Verumenimverò definendum est, sic mandante Deo: *Quiesce, tace! Non tanti es tu, ut defendere queas te ipsum, & tua, nedum me & mea. Tutabor ego me ipsum cum in exitum deduxero, quæcumque loquutus tibi sum (Drab. R. x. 2, 3.)* Quiescamus ergò, & taceamus nos quoque, Deo & Ecclesiæ judicium de his totū committendo. Et Deo quidem: quia soli illi omnes profunditates, tum suæ, tum adversarii sui satanæ, patent, solusque regni tenebrarum disturbandi, regni autem lucis propagandi, novit vias. Ecclesiæ autem, quia prorsus interest Dilemma hoc tandem solvi: *Si hæc VERE DIVINA sumi, quid faciendum? si verè satanica (nec enim datur tertium) quid faciendum?*

8 Interim antequam hæc Dei & Ecclesiæ Catholicæ decisio fiat, quicquid privatim nos, aut mortalium quisquam, de his tam inuisitatis, & post hominum memoriam inauditis, dicere valeamus, eò se resolvet meritò, ut 1 *Timeamus Deum, & tremenda illius de nobis judicia. 2 Interquò tot Mundo ruinam undique nuntiantes fragores attollamus capita, & quid futurum sit attendamus. 3 Oremus denique, ut ne intremus in tentationem, sed digni habeamur effugere iram, & ceptas super mundum impiorum effundi plagas.*

Menda irrepserunt Typographica nonnulla: quæ ipse benevolus Lector tollat, donec omnia melius edendi occasio sit.

Revel.

REVELATIONES

CHRISTOPHORO COTTERO

Civi & Alutario Sprot-
taviensi,

Ab anno 1616 ad annum 1624

factæ.

*Ex originali fideliter in Latinum
translatæ.*

REVELATIONS

Actor: 23. v. 9.

Nihil mali invenimus in homine isto.
Quod si Spiritus loquutus est ei,
aut Angelus, ne repugne-
mus DEO.

UNIVERSALIS DE REVELATIONE INGENITO ET
INCOMPARABILI

Super Visiones
CHRISTOPHORI COTTERI,

*Prefatio Interpretis Bohemi, in Latinum
nunc translata.*

Visquis es, mi homo, in cuius Scri-
ptum hoc inciderit manus, primùm
ego te per coeleste illud, quò te or-
navit Deus, rationis lumen, tum per
eam quam proximo debes charita-
tis mansuetudinem, deniq; per eum
quem Creatori tuo debes honorem
& reverentiam, obtestor, ne te præ-
cipites in ferendo de hoc scripto,
scriptoréque, iudicio. Facilis enim hîc, nec extra pericu-
lum, lapsus: ideoque te amicè priùs alloqui, ac præmonere,
necessarium duxi.

Deus noster, benedictus & adorandus Deus, ab initio eum
servavit morem, ut non solùm doctrinæ puritate instrueret
Ecclesiam suam, verùm eam quoque Prophetiis, i. e. certis
de rebus futuris (maximè quæ ad statum Ecclesiæ) Révela-
tionibus ornaret. Apertè id ipsemet de se testatur, *nihil se
facere, quòd non ante patefaciat servis suis Prophetis* (Am.
3. 7.): patetq; id exemplis. Mundum enim priorem aquis
ob scelera deleturus, Noacho consilium suum, ut is alios
quoque præmoneret, 120 annis antè detexit (Gen. 6.) sicut
& Sodomam igne subversurus Abrahamo, & Lotho: Eidem
Abrahamo posteritatis suæ in Ægypto sortem prædixit, tum
typis & figuris, tum verbis apertis (Gen. 15.) Angeli appare-
bant Jacobo, Josue, Gedeoni, Manue, Samsoni, Samueli, &
aliis multis. Testamenta Patriarcharum quid nisi vaticinia
fuerunt ad pòsteros? Inprimis autem testimonio sunt Pro-
phetæ, quos insigne aliquid cum Populo suo patraturus Deus

destinato emittebat, atq; instantia bona & mala, penas &
 miserationes suas, denuntiabat. Per Jesaiam excidium pri-
 mum Hierosolymæ, & captivitatem populi: postmodum Ba-
 bylonis excidium, & populi liberationem. Ubi & Cyrum ex-
 pressissimo nomine proclamari iussit, per eum se effecturum
 talia (cap. 45.) Ut populus Dei vel nomine tanti Herois au-
 ditò in spem erigeretur, cum ipsum esse divinitus tibi de-
 destinatum liberatorem suum. Eidem Prophetæ Deus, quas
 præterea & quibus modis puniurus esset Nationes, indica-
 vit: ut id legimus à cap. 10. ad 23. usque. *Jeremias, Exe-
 chiel, Daniel, ceterique Prophetæ*, pleni sunt exemplorum:
 quæ nec in N. T. desunt. Deum nempe vel per somnia, vel
 per Angelicas Visiones, de futuris subinde suos præmonuis-
 se. Exempla inquam in promptu sunt *Zacharia, Maria*
 (Luc. 1.) *Josephi, Magorum* (Matt. 1. & 2.) *Simeonis* (Luc. 2.)
Anania. (Act. 9.) *Cornelii & Petri* (10. 3. 10.) *Agabi* (Act.
 11. 21.) *Filiarum Philippi.* (21. 9.) Habebat & *Paulus* Vi-
 siones (Act. 16. 9.) & ecstasin patiebatur. (2 Cor. 12.) In-
 primis autem *Johannes* in Apocalypsi sua multa per Visiones
 vidit & consignavit, de tunc præsentis & futuro Ecclesiæ sta-
 tu, usque ad seculorum finem.

Causæ, cur & consilia sua, & Mundi Satanæq; machina-
 tiones, pius revelet Deus, duæ sunt; *Philanthropia Dei, &*
Necessitas nostra. Amat quippe illud quod ad imaginem sui
 formavit, *æterna Sapientia*: ideoque *ludit semper in Orbe,*
& deliciae ejus sunt cum filiis hominum. (Prov. 8. 31.) Exem-
 plò id Abrahami quoque & Danielis patet: eos ideò, quia
 charos habebat, consilia sua celare noluisse (Gen. 18. 17. 19.
 Dan. 9. 23.) *Accedit necessitas nostra.* Providus enim no-
 ster cœlestis Pater novit, quàm periculosum foret liberis suis,
 & molestum, si in hujus vitæ ærumnis (quibus eos profus
 hic exemptos non vult) nullam certam, quid, quando, & ubi
 sperandum esset, haberent informationem. Etsi enim Le-
 gis suæ Verbo aperte fatis Homini, quidquid per universum
 Mundum geritur, providentiâ suâ geri & regi, voluntatisq;
 suæ

sue arbitrio (quo omnes acquiescere par est) disponi: Imò
 quidquid tandem fiat, si Cœlum Terræ miscetur, aut ruat
 Orbis & Orcus, Justo tamen tandem benè fore, Impios au-
 tem temporalibus & æternis pœnis implicatum iri, ostendit.
 Quia tamen non semper humana fragilitas permittit, ut ge-
 nerales Scripturâ comprehensas promissiones sibi, & præsen-
 ti rerum statui, accommodare sciant: (adeò, ut pientissimi
 quoque; miseriarum mole obruti, Viribus fracti, & sensibus
 hebetati, fathiscant interdum, ac tantùm non desperationis
 gurgite mergantur:) hâc de causa ad infirmitatem nostram
 condescendens benignissimus Pater, de imminentibus Mun-
 do ruinis maturius suos præmonere solet. Id quod perutile
 iis accidit. Quia sic, *primò*, Fides de Providentiâ validissi-
 mè roboratur, provocante ad hoc argumenti genus ipsòmet
 Deo (Jes. 41. 21. usque ad cap. 44.) *Deinde*, ingeneratur
 nobis timor Dei, ut commonefacti, Deum esse qui Populos
 ut aquas commovet, & omnia maxima minima admirandis
 consiliis disponit, exclamemus cum Jeremia: *Quis te non ex-
 borrescat Rex Gentium? Tertio*, excitatur eò confidentior
 spes de promissâ misericordiâ, ut minus metuant in die mali,
 sed cum Abakuko dicant: *Etiâ si ficus non floreât, & non
 sit proventus in vineis, & arva non adferant cibum, & abscin-
 datur de Ovili pecus &c ego tamen gaudebo in Domino, exul-
 tabo in Deo salvatore meo* (Cap. 3. v. 17. 18.) *Præterea*,
 præcavetur sic, ut nepii (prævidendo quem terminum re-
 bus malis jam destinârit Deus) cum impiis manum ad iniqui-
 tatem extendant (Psa. 125.) *Tandem*, afferunt Prophetiæ
 cœlestes magnum Credentium cordibus solatium: ut se non
 desertos in calamitatibus, sed Deo esse curæ, ejusque con-
 silia in bonum sibi disponi, certi, non magni pendant,
 quòd adversi aliquid pro voluntate Dei sufferre aliquantif-
 per necesse sit. *Impiis autem vaticinia ejusmodi, si inno-
 scunt, in testimonium sunt*: ut omnes divinas præmonitio-
 nes, tum Verbi, tum Miraculorum (solet enim semper, cum
 se ad iram accingit, ostentis & prodigijs pœnas prius mina-

ri, quàm inferat, Deus) susque deque facientes, eo iustus trahantur ad poenas.

Sed hic quaeritur: *Utrum adhuc sub N. T. ita cum hominibus agat Deus, ut eis vel Ipsemet voce sua, vel per Angelicas Visiones, futura revelet? an verò revelationes post Christum contigerint? Qui posterius statuunt, dicunt, Deum ultimò nobis loquutum esse per Filium: Apostolicum allegantes testimonium (Heb. 1. 1.) Sed non asséquuntur Apostoli mentem, si allegant sermò. Apostolus enim cum sibi proposuisset totà Epistolà Christi præ Mose, & Evangelii præ Legge, extollere eminentiam, jam in aditu ipso Testamenti utriusque aperire incipit discrimen: modum Revelationum ibi & hic factarum ita discriminans, ut ibi dicat variè quidè factas, omnes tamen per homines puros putos, Prophetas; hic autem per ipsum Filium, omnium Prophetarum, omniumque Hominum, adeoque omnium Creaturarum (utpote Creatorem, quod mox enarrat) dominum. Utrum verò hic Dei Filius per se solus, nemine amplius è Legatis suis submissò, Ecclesiae suae enarraverit omnia, an verò etiam missurus esset aliquos futura quaedam prænuntiantes, nulla hic ejus rei mentio. Aliunde autem constat, reliquisse id potestati suae: imò submittere Prophetas pollicitum, misisseque reipsà. Promisit enim relicturum se Spiritum S. qui (inter alia sua opera) etiam futura nuntiaret Ecclesiae (Joh. 16. 13.) Si annuntiare Spiritus S. post Christi ascensionem in Ecclesiam demissus, debuit futura; excitare igitur (etiam post Christi ascensionem) debuit Prophetas, per quorum os & calamum ventura illa prænuntiarentur. Unde Petrus, in ipsa recenti Spiritus S. effusione, Joëlis de propheticis, crebris & solemnibus, Somniis & Visionibus Vaticinium, ad tempora N. Testamenti applicans, divinum hoc svave opus ad horrendum usque illum diem, qui est Adventus Christi ad iudicium, extendi docuit (Act. 2. 17.) Et Paulus gradus Ministrorum V. T. enumerans, quinque ponit, *Apostolos, Prophetas, Evangelistas, Pastores, & Doctores.* Ubi per Prophe-*

Prophetas Propheticae Scripturae interpretes (ut alibi interdum) non intelligi, satis patet, quia hos proprio Doctorum nomine designavit. Ubi enim gradus Ministrorum enumerat, synonymis ludere, & eandem res bis ponere, quid necesse fuit? Prorsus ergo, quae sit plenitudo donorum ministerialium in Ecclesia ostendit, atque omnes ordinarios & extraordinarios Ministerii gradus, recenset. Primum inquam tres extraordinarios ponit, deinde ordinarios duos, quos semper in Ecclesia retineri necessum est: cum isti interdum solummodo, peculiaribus casibus, & peculiari cum mandato, emittantur. *Doctores*, sunt Scripturae & fidei mysteria enarrantes, sive in Scholis, sive in Templis. *Pastores*, qui praeterea Animarum & Conscientiarum curam gerunt, Claviumque & Sacramentorum sunt oeconomi. *Apostoli*, sunt Doctores Universales, ad totas gentes (peculiaribus donis instructi) emissi, ut nomen Christi etiam ubi auditum non fuit, plantent. *Evangelistae*, sunt viri magnò lumine praediti, ut fidei veritas per ipsos defendi & propagari posset. *Prophetae* autem (hòc proprio sensu) sunt quos Deus futurorum revelatione, ad Ecclesiae usum, dignatur: quae vocatio licet extraordinaria sit, Deum tamen, ubi & quando eam adhibere velit sibi reservasse, satis inde constat: cum & alios istos extraordinarios gradus (Apostolos & Evangelistas) adhuc interdum videant secula nostra, licet eos distinctis illis nominibus appellare non ita nunc moris sit.